
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528 	 Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 198/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/978920; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrí-
cula: 57227297/3, ocupante do cargo de Assessora
OBJETIVO: Participar de reuniões e tratativas com superficiários da Comu-
nidade Jundiaí em Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 04/09/2023
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 31 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONCALVES -Presidente em Exercício

Protocolo: 981378
 PORTARIA Nº 200/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/983977; Resolve Conce-
der diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Participar de reuniões e tratativas com superficiários da Comu-
nidade Jundiaí em Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 04/09/2023
QTDE:  ½ ( meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 31 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES -Presidente em exercício

Protocolo: 981449
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 259/2023 de 30/08/2023. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor LEONE 
LOBATO BARROSO, matrícula nº 57227560/1, Motorista B, no período 
de 11/09/2023 a 10/10/2023, referente ao triênio de 26/04/2013 a 
25/04/2016, conforme processo nº 2023/977377. Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira - Presidente

Protocolo: 981464
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 258/2023 de 29/08/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias ao servidor que fará visita técnica na Junta 
Comercial do Estado de São Paulo - JUCESP, no período de 04 a 09/09/2023, 
conforme processo nº 2023/973000. 

Servidor Matrícula Nº de 
diárias Ida Volta

Alexandre Alberto Figueiredo Rayol 5964613/2 5,5 04/09/2023 09/09/2023 

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 981445

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA n° 143/2023 – 30 DE AGOSTO DE 2023. 
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito CRE-
DCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/981642 de 30/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, meia diária em favor dos 
servidores abaixo elencados, no trecho Belém/Santa Isabel do Pará/Belém 
na data 29/08/2023, com o objetivo de realizar entregas de cartas de cré-
dito pelo programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.          

Matrícula Nome Cargo
8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL
5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA SECRETARIO DE GABINETE

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM CREDCIDADÃO

Protocolo: 981336

PORTARIA n° 144/2023 – 31 DE AGOSTO DE 2023. 
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/967522 de 25/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, meia diária em favor do ser-
vidor abaixo elencado, no trecho Belém/Portel/Belém na data 25/08/2023, 
com o objetivo de realizar entregas de cartas de crédito pelo programa de 
microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.           

Matrícula Nome Cargo
8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 981426
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1000/2023, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº °.2023/893680, de 07/08/2023 
e os termos do Memorando n°97/2023, de 07/08/2023-CORH/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA PAES 
BARRETO, matrícula nº. 57176055/1, ocupante do Cargo de Técnico 
em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, para responder pelo Cargo de 
Coordenador, no período de 16/08/2023 a 30/08/2023 (15 dias), com ônus 
para esta SEOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão do titular o 
servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES, matrícula nº 57207732/1, 
está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 16/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 981752
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0994/2023, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/980555, de 29/08/2023, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/979496, de 29/08/2023, 
e Memorando nº 298/2022, de 29/08/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº 54195705/2, 
Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secreta-
ria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

61/2023 Consórcio HTBR-TPF

Serviços de Consultoria, Gerenciamento, Supervisão, 
Assessoria e Apoio Técnico em Projetos e Obras, 

no que concerne a Contratos, Convênios, Planos de 
Trabalho, Especificações, Estudos de Viabilidade Técnica 
econômica e ambiental, Laudos, Análises, Orçamentos 
e quaisquer outras atividades pertinentes ao escopo 

deste termo de referência (TR) para edificações 
hospitalares e de saúde nas áreas da arquitetura e das 
engenharias para a consecução dos serviços que estão 
sob a responsabilidade da Secretaria de Obras Públicas-

SEOP, neste Estado.

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula 
nº 5942371/6, Cargo/Função: Diretor, para acompanhar e fiscalizar, como 
suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA
Secretário Adjunto - em exercício.

Protocolo: 981693


